*Iubilus
Roma cele-
bratur.*

Hoc anno maximus populorum concursus ad curiam Romanam pro indulgentijs anni Iubilai ex omni Europa factus est, & multa Romam pecunia illata. Currentib[us] virti & mulieres, viduae ac virgines, iuuenes ac senes, monachi ac moniales, permixti ac confusi, eratque res vita sapienti admiratione digna. O vitam aliquam domi mansissen[i] iuueniles virgines, & qui sub obedientia fuerant constituti. Multi etiam fame & peste confumperunt, in itinere perierunt, nonnulli etiam occisi, aliqui venditi ad extrema pericula deducuntur. Est cœnobium quoddam monialium ordinis nostri in dioecesi Spirensi iuxta Limpurg construtum, Iohanni Trithemio abbatu nostro Papali autoritate commissum, cuius abbatissa sine licentia vel episcopii vel abbatis Romam pro indulgentijs Iubilai profecta, in reditu obiit, & locum suum nimis inconsulte desolatum post se reliquit. Huic in abbatia perelectionem successit canonica Richmodis de Horst virgo nobilis & deuota, latine lingue satis erudita, monialis cœnobij Macchabeorum in Colonia, regularis disciplina amatrix & custos integerima, quæ inter alia ingenij sui monumenta integrum de S. Anna historiam cum melodia composuit.

*Civitas Mo-
don à Tur-
co caputa.*

Eodem quoque anno, xi. die mensis Iulij Bagiasith Imperator Turcorum in pro- pria persona cum exercitu millium armatorum obsecrit Modon, civitatem Venetorum magnam atque pulcherrimam, quam post multos labores & insultus ix. die mensis Augu- sti violenter cepit, & multa Christianorum millia crudeliter interfecit, ceteros in seruitutem turpissimam abduxit.

*Conuentus
Principum
in Augusta.*

Eodem anno iterum fuit conuentus regis & multorum Principum in Augusta, & multa contra Turcos conclusa fuerunt, & nihil amplius sequitur, propterea quod omnes quæ sua sunt querunt, non quæ fidei & necessitatibus extremæ Christianorum. Ibi de consensu Principum generalis contributio pecuniarum pro necessitate imperij fuit imposta, sed quolibet suos per se nimium radente subditos, nihil Imperio poterat à pauperibus dan: & sic perit fides, perit pax, & concordia Christiana,

*Contentio
abbatis cù
Augiensib.*

Anno quoque prænotato incolæ villa nostra Avven requisiti per Iohannem Trithemium abbatem nostrum, ut sibi fidelitatis præstarent homagium, obediens satis proterue recusarunt, præscriptionem allegantes, quod nulli abbatum homagium in memoria præstissem. Verum cum abbas negotium difficeret ad inuictissimum Principem Palati- 50 num, timentes rustici pericula & damna, homagium præfuserunt & exhibuerunt, nec immerito. Nam cum Abbatem huius monasterij, qui pro tempore fuerit, Dominum suum semper recognoverint, & nullum alium, ipsi & nulli alteri merito iurare debent.

*Virgo qua-
dam Christi
stigmatibus
in signata.*

His temporibus claruit in Italia in ciuitate Ferrarensi virgo quedam deuotissima, Dominica passionis meditatrix feruentissima, nomine Lucia, soror professæ sub tertia regula S. Dominici ordinis Prædicatorum, stigmatibus crucifixi visibiliter & sensibiliter insignita, quæ omni vi. feria sanguinem fluentem de se manifeste emittunt. Et licet præfata virgo con-

go continuum corundem stigmatum sentiat dolorem, quartis tamen & sextis amplus cruciatur. Hæc stigmata multi viri docti & clarissimi & viderunt & palparunt, qui testimonium miraculo perhibent, quorum testimonio nos contradicere nec volamus, nec debemus.

M D I.

Anno Iohannis Trithemij Abbatis nostri xviii. celebratum fuit ordinis nostri xxxi, Capitulum provinciale
provinciale capitulum ad Dominicam tertiam post festum Paschæ in monasterio Ful-
densi, in quo præfederunt Iohannes Trithemius præfatus Abbas noster, qui & verbum fe-
stum celebra-
tur.
10 cit, & Iohannes S. Aegidij in Nurenberga, Iohannes in Husburg, & Iohannes in Elchingen,
monasteriorum ordinis nostri abbates. Nihil ibi de nouo fuit statutum, sed tamen multa
ordinis tractata.

Eodem anno Christophorus Marchio Badensis fuit hicmet tertius, equitatu ad Winterburg premisso, ne multitudine nos grauaret. Venit autem videre bibliothecam & quadam areana, pro quibus anno priore Trithemium ad se vocauerat ad castrum suum Lutzenburg, & in notitiam cognitionemque assumpit.

Margareta
Marchio Ba-
densis Secund
bene videre
bibliothecam.
Eodem quoque anno in die conuersiois S. Pauli obiit Christianissima & vere de-
uotissima mulier, domina Margaretha vxor illusterrimi principis Philippi, comitis Palati-
ni ac ducis Bauariae, sepulta Heydelbergæ in choro ecclesiæ spiritus sancti, cuius tricesi-
mum Princeps in Quadragesima solenniter peregit.

Anno etiam prænotato facultas Theologica Vniuersitatis Moguntinæ, exemplo Parisiensium Colonensiumque prouocata, statutum fecit xiiii. die mensis Octobris pro fidei veritate, ac defensione purissimæ conceptionis beatissimæ Mariae semper virginis, determinans eam ab omni originali macula semper præseruatam, exemptam & immunem, contrariisque assertione impiam erroneousque iudicavit. Et nihilominus decrevit neminem in Theologia promouendum deinceps, nisi iuret quod nunquam velit fauere opinioni contrariae in aliquo.

Eodem anno, post mortem eiusdam tyraanni, qui pauperes inique oppresserat in Moreia, cum filius in hereditate paterna succedens, quoddam eius castellum, nomine Giemps, 30 cum uxore & filia in habitauit: & ecce quadam die, eo ad mensam sedente, venerunt duo maligni spiritus in specie humana ad portam castrorum, petentes intromitti, quibus Portarius dixit: Qui, vel unde es, oportet enim ut hæc Domino meo denunciem? Cui illi respondentes di-
xerunt: Nece ad te pertinet, nec ad Dominum tuum, qui vel unde sumus, sed quantum intromittit, nos alioqui videbimus, quod nobis patescat ingressus. Portarius currens ut hac Domino suo annunciat, cum introisset ubi sedebat, vidit illos duos, quos extra portam dimiserat, coram Domino stantes, & præ timore nihil poterat loqui. Illi autem post multa minatoria & terribilia verba, horrisonasque visiones (ut siam breuis in narratione) illi cum omni familia sua exire de castro compulerunt post quorū discessum multitudo Dæmonū conueniens magna castrum illud inhabitare coepit, vultantes dic ac nocte, atq; plaudentes mirabilia faciunt.

40 Anno prænotato in die Epiphaniae Domini sub missa, venit quidam de militari ge-
nere, nomine Iohannes de Eltz, cum quibusdam alijs militaribus, qui iura & libertates sui-
as per archiepiscopum Treuirensem violari querebantur, cum naibus & equitibus per Rhenum & terram, & præoccupauit Bopardiam, posuitque mox custodes suos ad muros, turres & portas obtinuitque oppidum nullo resistente, omnibus qui de parte archiepisco-
pi fuerant eiectis, & quid sequatur exspectamus.

His temporibus multiplicati fuerunt heretici in Bohemia, qui vulgo Fojarj nomi-
natur, propterea quod in fossis & occultis speluncis nocte conueniunt, turpitudinē sine differentia personarū, more bestiarū, exercentes, qui ecclesia Dei & ministros eius conte-
minunt, sacramenta irridēt, infinitos scaturientes errores. Crescit hoc nefandissimum genus
50 hominum, & mirum in modum quotidie augetur, intantum quod anno prænotato nu-
merus eorum maior xix. milibus fuit inuentus. Sed & Nobiles atque potentes quam-
plures in regno Bohemiae ad eos turpissimos hereticos declinarunt: e quibus unus, Christo-
phorus nomine, vir nobilis & diues, quadraginta florendorum millia inter eosdem ha-
reticos pro eleemosyna distribuens, unus ex eis factus est.

His temporibus in Bohemia nobilis quidam Laurentius Glatz de Rotenhausen, fide & cōuersatione bonus Christianus, qui emerat oppidum quoddam, Gurricke dictum, in quo reperit oppidanos ferme omnes præfata secta hereticos, quib. cum legē proposuisset, ut aut renunciarent errori, aut bonis omnibus relictis ab oppido discederet, omnes una-

M m 3

Trithem
Oper.
Histori

414

CHRONICON TRITHEMII

nimiter in baculis suis exierunt, omnibus quæ habuerant relictis, profecti ad alios erroris sui consocios, à quibus tanquam martyres Christi fuerunt in gaudio & honore suscepiti, & in cunctis necessarijs copiosissime prouisi. Apostolorum se profitentur imitatores, homines sine Deo, sine corde, Diabolo pleni. Sunt autem homines astutissimi, & in sua scēta mirabiliter docendo, disputando ac defendendo periti, intantum quod non facile à qualibet rationibus disceptando poterunt superari: nullus tam grossi intellectus reperitur, qui tamen vsum rationis habeat liberum, qui non mox hanc scētam fuerit professus, in ea defendenda rationibus (vt eis videtur) doctissimus euadat. Sed ne quis rem alicuius miraculi existimet, causam tantæ mutationis dicemus, vt omnes non Deum sed malignum spiritum in ipsis operantem intelligent. Quicunq; in illam secretam intrromitti prudentia so-
Modus proficiendi scētae etiam. ciatem exoptat, primum aliquo celebrante catholico sacerdote ecclesiam ingreditur, & stans in angulo, vel secreto aliquo loco, per totam missam verba quadam contumeliosa (quæ nos propter infirmos expimere non decet) contra sacramenta loquitur sub silencio, cum intentione sibi à docente proposita, quibus post finem missæ completis, multa magni corporis aduolat, & pennarum strepitū significans se adesse præsentem, oris intritum petit: at vero mox vt ille os suum aperuerit, ingreditur illa, & homo spiritu diabolico impletur, efficiturque in ea scēta doctus & mirabiliter astutus. Verum ipsi museam illam non Dæmonem, sed spiritum sanctum esse confirmant, qui in eos, vi veros apostolorum imitatores, sicut in die Pentecostes in illos quondam, descendens, eruditos faciat & constantes: & reuera nō constantes, sed pertinaces fiunt, nec vlys tormentorū generibus à suis erroribus ad rectā fidem reduci vñquā pōuerunt. Nouimus conuersum vñū, qui hæreticorum deceptus cōsilio, ea (qua diximus) sub missa fecit & dixit, sed cū strepitū muscā caput circumvolantis audisset, pauca fūtū in terrā cecidit, & vix muscā, ne os ingrederebatur, abigere potuit. Verum non omnes, qui eam profitentur scētam erroris, ad hanc secretam maligni spiritus infusionem venire permittuntur, ob certas rationes & causas.